
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: 

moic811003@pec.istruzione.it  
 

 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO tramite Trattativa Diretta su Me.PA. ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023 per il completamento della fornitura del servizio 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPE-

TENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE”. 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenzia-

mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall’Unione Europea - Next Generetion EU - “Azioni di po-

tenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” DM 65/2023 

Codice CUP: B24D23002750006  Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143   
CIG B201134485 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo  

VISTO  1997, n. 59”; l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” il D.Lgs.  

31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


 

 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020;  

VISTA la delibera n. 2 del 23/01/2024 del Collegio Docenti di adesione al progetto e la delibera n. 5 del 

29/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTO    l’accordo di concessione prot. n. 10367 del 22/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-36264 

dal titolo “INGLESE E STEM: LA SCUOLA PER IL FUTURO” per un importo pari a € 40.598,37, che 

costtuisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO il  decreto di assunzione in bilancio  - STEM E MULTILINGUE (D.M. 65/2023) del  23/02/2024;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

VISTA la trattativa diretta n° 4418535 del 13/06/2024;   

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola, 

nonché al finanziamento ricevuto per il progetto;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; l’assenza di annotazioni 

riservate sul sito Anac; la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:   

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; le 

istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 9495 del Dlgs. 36/2023 effettuata dal 

committente;  

CONSIDERATO che tale stazione appaltante si riserva di risolvere l’affidamento in caso di esito negativo dei 

controlli effettuati;  

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2 - Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta  

attraverso Trattativa Diretta, alla ditta NOW SRL   con sede in Via Madrid n° 12 41049 Sassuolo 

(Mo) P. IVA 03168260366 – REA 364715  per la fornitura del servizio di “Percorsi di Formazione 

per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti e realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e metodologia per  docenti – Linea d intervento A e B”; 

LINEA A – n° 5 percorsi da 10 ore ognuno per la scuola primaria e secondaria e n° 2 percorsi da  10 

ore ognuno in presenza 

LINEA B – n° 1 percorso da 27 ore per il conseguimento della certificazione B1 e n° 1 percorso da 

27 ore per il conseguimento della certificazione linguistica B2; 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui  

all’Art. 2 è determinato in € 12.118,00,00 (dodicimilacentodiciotto/00)  omnicomprensivi - La spesa 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U



 

 

sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.14 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria.  

Art. 4 - Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui  al comma 1 lettera b) dell’art. 50  non è stata richiesta   garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo 

di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia del miglioramento ottenuto sulle condizioni di affidamento; 

Art. 5 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa   

Art. 6 - Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7  Agosto 

1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico  Martina 

Guiducci. La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica, su 

amministrazione trasparente e su albo online. 

 

 
    

  
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Martina Guiducci 

         firmato digitalmente 

       

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006712 - 24/06/2024 - IV.5 - U


		2024-11-11T14:15:37+0100
	MARTINA GUIDUCCI




